

در دیدار آیت الله رئیسی و شوکت میرضیایف مطرح شد:

تجارت ایران و ازبکستان ۴ برابر می شود

گروه سیاسی/ سیدابراهیم رئیسی روز گذشته به دعوت رسمی «شوکت میرضیایف»، همتای ازبک خود در صدر هیأتی بلندپایه از مقامات سیاسی و اقتصادی جهت حضور در بیست و دومین اجلاس سران سازمان همکاری شانگهای عازم سمرقند در ازبکستان شد.

■ **امضای ۱۷ اسند همکاری**

رئیس جمهور در بدو ورود به فرودگاه شهر تاریخی سمرقند مورد استقبال «عبدالله نعمتوویچ عارف اف»، نخست‌وزیر ازبکستان، «ابراهیم عبدالرحمان اف» وزیر ناواری، «فاضل اف» معاون وزیر امور خارجه و استاندار سمرقند قرار گرفت و پس از حضور در مجموعه «راه ابریشم» شهر سمرقند با استقبال «شوکت میرضیایف»، رئیس جمهور ازبکستان روبه‌رو شد. ساعاتی پس از این دیدار مراسم امضای اسناد همکاری و یادداشت تفاهم بین تهران و تاشکند در حضور رؤسای جمهور و وزرای دو کشور ایران و ازبکستان برگزار شد و دو کشور ۱۷ سند همکاری در زمینه‌های اقتصادی، صنعت، کشاورزی، ورزشی و فرهنگی امضا کردند. این اسناد همکاری در زمینه‌های توسعه حمل و نقل ترانزیتی، مبادلات فرهنگی، گمرک، مبادلات تجاری و اقتصادی به‌داشت و دیگر زمینه‌هاست که بین وزیران ایران و ازبکستان و در حضور رؤسای جمهور به امضای طرفین رسید. پس از تبادل اسناد همکاری تهران و تاشکند که به امضای وزرای دولت دو کشور رسید، رؤسای جمهور ایران و ازبکستان نیز بیانیه مشترک همکاری دو کشور را امضا کردند.

رئسیی بعد ازظهر دیروز در اولین بخش از برنامه‌های سفر به ازبکستان، در نشست مشترک هیأت‌های عالی‌رتبه دو کشور حضور یافت و با ابراز خرسندی از سفر به شهر تاریخی سمرقند و نیز تبریک فرارسیدن سالگرد استقلال این

گروه سیاسی / آیت‌الله رئیسی در حالی برای دومین بار در نشست سران شانگهای حضور یافت که اعضای این سازمان، سال گذشته به عضویت ایران در این نهاد مهم همکاری موافقت کردند و به گفته «ژانگ مینگ» دبیرکل شانگهای قرار است سند رسمی الحاق ایران در اجلاس سمرقند به امضا برسد. این مهم را رئیسی نیز در سخنان روز گذشته مورد توجه قرار داد و اعلام کرد که یکی از اقدامات مهم در اجلاس پیش رو، قطعیت شدن اسناد عضویت ایران و پیش کردن مسیر حقوقی آنها خواهد بود. در همین حال علی بهادری جهرمی، سخنگوی دولت نیز روز گذشته لایحه

الحاق جمهوری اسلامی ایران به سازمان همکاری شانگهای را شامل یک متن و ۴۹ سند دانست و خبر داد که این لایحه برای طی تشریفات قانونی به مجلس ارائه شده تا پس از تصویب گام‌های عضویت ایران برداشته شود.

■

تسهیلی شدن اسناد عضویت ایران در حالی مسیر خود را در کوتاه مدت طی می‌کند که پیشتر الحاق رسمی پاکستان و هند به شانگهای باوجود پذیرش عضویت‌شان در سال ۲۰۱۵، که تا سال ۲۰۱۸ به درازا کشیده بود. این مقایسه نشان می‌دهد که به اجرا در آمدن راهبرد توسعه محور منطقه‌ای دولت سیزدهم تا چه

تجربیات خوبی دارد و کشاورزی می‌تواند یکی از زمینه‌های خوب همکاری بین دو کشور باشد.»
رئیس جمهور با بیان اینکه با اراده موجود در مسئولان دو کشور، حجم تبادلات تجاری طرفین می‌تواند در گام اول از ۵۰۰ میلیون دلار فعلی ۳ تا ۴ برابر افزایش یابد، گفت: «جمهوری اسلامی همچنین در بخش‌های بازرگانی و همکاری‌های فنی-مهندسی نیز ظرفیت‌های خوبی برای گسترش همکاری با ازبکستان دارد.»

رئیس همچنین از رای مثبت و نظر مساعد ازبکستان برای تبدیل عضویت جمهوری اسلامی ایران در سازمان همکاری شانگهای نیز تشکر کرد.

■ **سفر تاریخی**

«شوکت میرضیایف»، رئیس جمهور ازبکستان نیز در این نشست با ابراز خرسندی از اینکه در یک‌سال گذشته برای سومین بار با آیت‌الله رئیسی ملاقات و گفت‌وگو می‌کند، سفر رئیس جمهور کشورمان به این کشور را تاریخی توصیف کرد و با تبریک فرارسیدن سی‌امین سالگرد برقراری

روابط دیپلماتیک بین دو کشور از رئیسی خواست که سلام‌های گرم وی را به مقام معظم رهبری برساند. رئیس جمهور

ازبکستان با تبریک کامل شدن روند عضویت کشورمان در سازمان همکاری شانگهای در نشست سمرقند، گفت: «ما در آغاز یک راه بزرگ و طولانی با یکدیگر قرار داریم. از زمان برگزاری اولین دیدار بنده و جنابعالی دیدارها و رایزنی‌های بنده و جنابعالی در نشست سمرقند، گفت: «ما داشته‌که این پایه محکمی برای توسعه بیش از پیش روابط فیما بین وجود در آسیا و در وهله اول در کشورهای همسایه، اعم از قدرت و توان اقتصادی، نظام پولی و بانکی و همه ظرفیت‌های دیگر اقتصادی موجود در منطقه را کنار هم قرار دهیم تا بهترین و بیشترین بهره از آنها را در جهت منافع ملت ایران داشته باشیم.»

رئیس همچنین تبادلات تجاری و اقتصادی، ترانزیت، حمل‌ونقل و همکاری‌های فرهنگی را از ظرفیت‌ها و زمینه‌های توسعه روابط ایران و ازبکستان برشمرد و تصریح کرد: «حوزه اقتصادی مشترک دو کشور می‌تواند تأثیر سازنده‌ای در ارتقای سطح روابط با مذاکرات داشته باشد. با مذاکرات

■ **پنجشنبه ۲۴ شهریور ۱۴۰۱**
■ **سال بیست و هشتم**
■ **شماره ۸۰۰۶**

دیده چه خبر؟

خبرسازی جعلی درباره استعفاي زاهدی وفا

« **خبر اول اینکه**، عصر دیروز چهارشنبه برخی از رسانه‌ها و شبکه‌های اجتماعی خبر استعفاي زاهدی وفا را نشر داده‌اند در صورتی که خبر استعفا صحت نداشته و جعلی است. به گزارش ایرنا در این شایعه عنوان شده که زاهدی‌وفا از سرپرستی وزارت کار و معرفی به عنوان وزیر پیشنهادی کار انصراف داده است. بر اساس این گزارش، مشخص نیست منشأ و پشت پرده این خبر در فضای مجازی چیست؟ ۲۴ خردادماه امسال رئیس جمهور ضمن پذیرش استعفاي حجت‌الله عبدالملکی وزیر سابق کار، محمدهادی زاهدی وفا را به سمت سرپرست وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی منصوب کرد. هفته گذشته نیز زاهدی‌وفا از سوی رئیس جمهور به عنوان گزینه پیشنهادی تصدی وزارت کار به مجلس معرفی شد و در جلسات آینده مجلس، جلسه رای اعتماد وی برگزار خواهد شد. بررسی‌ها از فضای مثبت مجلس نسبت به انتخاب زاهدی وفا به عنوان وزیر کار حکایت دارد و این شایعه‌سازی‌ها درباره استعفاي وی برای به حاشیه راندن این موضوع است.

تکذیب شایعه در خصوص تابعیت مدیرعامل شرکت سرمایه‌گذاری‌های خارجی

« **خبر دیگر اینکه**، محمد آرام بنیار مدیرعامل شرکت سرمایه‌گذاری‌های خارجی در گفت‌وگو با ایرنا، شایعات مطرح شده نسبت به خود را تکذیب کرد و گفت: بنده تابعیتی در هیچ کشوری بویژه آمریکا ندارم و اصلاً تاکنون به آمریکا سفر نکرده‌ام، علاوه‌بر این هیچ دارایی و اموالی هم در این کشور ندارم. وی افزود: در بحث مبارزه با فساد نیز در دوره قبل در خط مقدم مبارزه با فساد بودم و در سال‌های ۱۳۹۵ تا ۱۴۰۰ موضع مشخصی نسبت به مدیران فاسد در مجموعه بانکی بخصوص بانک ملت داشتم. مدیرعامل شرکت سرمایه‌گذاری‌های خارجی عنوان کرد: موضع بنده نسبت به مدیران فاسد بانکی موجب شد در دولت قبل از عمده‌پست‌های دولتی برکنار شوم. آرام بنیار توثیت عبدالرضا داوری علیه خود را تکذیب کرد و ادامه داد: موارد ذکر شده علیه بنده کذب محض است، بنابراین شکایت کیفری نسبت به نشر اکاذیب خواهم داشت.

وحشت ترامپ از انتقام ایران

« **شنیدیم که**، دونالد ترامپ رئیس‌جمهور سابق آمریکا به دوستان نزدیک خود گفته که او از انتقام‌جویی ایران بابت شهادت سردار قاسم سلیمانی می‌ترسد. به گزارش فارس، «پیتربیکر» خبرنگار نیویورک تایمز و همسرش «سوزان گلیرز» خبرنگار «نیویورک» در کتابی که قرار است هفته آینده راهی بازار شود، نوشتند که دونالد ترامپ از احتمال کشته شدن توسط ایران واهمه دارد.

روزنامه «گاردین» در گزارش روز چهارشنبه خود گزارشی با این عنوان منتشر کرد: «طبق مطالب یک کتاب، ترامپ از ترور شدن توسط ایران به خاطر انتقام‌جویی برای کشته شدن (سردار قاسم سلیمانی) می‌ترسید.» این رسانه انگلیسی در گزارش خود نوشت: «دونالد ترامپ دسامبر ۲۰۲۰ به دوستانش گفت که او نگران است که در انتقام کشته شدن قاسم سلیمانی ژنرال ایرانی که در حمله پهبادی ایالات متحده یک سال قبل از آن کشته شد، ایران برای ترور او تلاش کند.» بیکر و گلیرز سیاست و مواضع دولت ترامپ در قبال ایران را اینگونه شرح کردند: اگرچه او درباره توافق هسته‌ای ایران با باراک اوباما امضا شد تا خروج آمریکا از این توافق تا سرنگونی پهباد امریکایی توسط ایران و بعدها ترور سردار شهید قاسم سلیمانی. آنان در کتابشان روی این موضوع دست گذاشتند که با وجود لفاظی‌های دونالد ترامپ در سخنرانی‌هایش بعد از ترور سردار سلیمانی، او در محافل خصوصی و در جمع دوستانش بشدت لحن متفوقتی داشت.

سفیر امارات پس از هفت سال در تهران

« **باخبر شدیم که**، «سبف الزعابی» سفیر امارات عربی متحده در جمهوری اسلامی ایران که برای ازسرگیری حضور در محل مأموریت به تهران بازگشته، با حضور در محل وزارت امور خارجه با حسین امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه دیدار و گفت‌وگو کرد. امیرعبداللهیان در این دیدار گفت: ما بر اساس سیاست همسایه محور علاقه‌مند به گسترش رابطه با همه همسایگان و از جمله امارات هستیم.

سفیر امارات عربی متحده نیز با ابراز خرسندی از حضور مجدد در جمهوری اسلامی ایران، ظرفیت‌های بالای اقتصادی و تجاری دو کشور را عامل مهمی برای ارتقای مناسبات دوجانبه خواند و دیدگاه مقامات عالی امارات در خصوص حسن روابط فیما بین و فعال شدن کمیته‌های ذیربط و تبادل هیات‌ها بین دو کشور را تشریح کرد. به گزارش فارس، امارات عربی متحده در ۱۴ دی ۱۳۹۴ پس از عربستان سعودی، بحرین و سودان و با هدف فشارهای سیاسی علیه ایران، سطح روابط دیپلماتیک خود را با تهران کاهش داد و سفیر خود را به ابوظبی فراخواند و سطح روابط خود را به کاردار کاهش داد و همزمان تعداد دیپلمات‌های خود را در تهران نیز کم کرد.

بازگشت یکی از کارکنان نفتکش‌های یونانی توقیف‌شده در ایران به آتن

« **خبر رسیده اینکه**، خبرگزاری رویترز با استناد به اظهارات مقامات یونانی نوشت: مقامات یونانی مدعی شدند، اولین نفر از گروه کارکنان دو نفتکش توقیف‌شده یونانی توسط ایران در ماه مه، آزاد شده و روز سه‌شنبه به آتن رسیده است. یک مقام وزارت کشتیرانی یونان به رویترز گفت: کاپیتان دوم کشتی دلتا پوزنیدون به آتن رسیده است. یک مقام یونانی دیگر به رویترز گفته است، این فرد آزاد شده، اولین نفری است که از مجموع ۴۸ نفر در یونان‌ردان یونانی، فیلیپینی و قبرسی کارکنان این دو کشتی به یونان بازگشته است. بقیه آنها قادر است بتدریج در روزهای آتی آزاد شده و منتقل شوند. یک مقام بنادر یونان روز دوشنبه گفت: انتظار می‌رود آزادسازی نفتکش‌ها بیشتر از انتقال کارکنان طول بکشد.

صدور حکم آزادی ۱۲ خدمه هواپیمای توقیف‌شده

« **دست آخرینکه**، خبرگزاری رویترز با استناد به گزارش رسانه‌های محلی آژانتین، نوشت که دادگاهی در آرژانتین حکم آزادی ۱۲ نفر از کارکنان هواپیمایی ونزولایی را صادر کرده است که پیش‌تر با اتهاماتی علیه ایران و ونزولا توقیف شده بود.

به گزارش ایسنا، این هواپما در ماه ژوئن به‌دلیل شبهاتی درباره اصلت ایرانی و ارتباط آن با تروریسم، توقیف شده بود. ۵ نفر از اعضای این گروه ۱۹ نفری ایرانی بوده و ۱۴ نفر ونزولایی هستند. این دادگاه قرار داد در پوئنوس آیرس حکم آزادی ۱۲ نفر از کارکنان را صادر کرده و همچنین حکم داده است که طی ۱۰ روز آینده موضوع تحقیقات از خدمه این هواپیمای جمع‌بندی شود. طبق گفته شرکت هواپیمایی ماهان، هواپیمای باری ام‌تراسور یک سال پیش توسط ماهان ایر به ونزولا فروخته شده بود. ام‌تراسور در اوایل ژوئن به پوئنوس آیرس رسید که طبق اطلاعات پرواز، گروه کارکنان آن ایرانی و ونزولایی بودند.

امر مؤلفه مهمی در روند اجرای راهبرد جدید منطقه‌ای ایران به شمار می‌آید.

■ **شانگهای حلقه ارتباطی ایران و کشورهای آسیایی**

این سازمان منطقه‌ای که از سال ۲۰۰۱ میلادی از سوی چین، روسیه، قزاقستان، قرقیزستان، تاجیکستان و ازبکستان پایه‌گذاری شد و در روند حرکت خود، درخواست عضویت پاکستان، هندوستان و جلاجمهوری اسلامی ایران را پذیرفته است، در پیگیری اهداف غلبی مهم شانگهای، این نهاد امنیتی، اقتصادی و فرهنگی را از منظر نفوذ سیاسی و هژمونیک در نیمه شرقی جهان بی‌قبیل کرده است و همین



اراده لازم دانست. امیرعبداللهیان در این گفت‌وگو بار دیگر اراده و حسن‌نیت لازم از سوی کشورمان را برای رسیدن به گام نهایی توافق خوب، قوی و پایدار مورد تأکید قرار داد.

بدر البوسعیدی وزیر امور خارجه عمان نیز در این گفت‌وگوی تلفنی ضمن قدردانی از نقش سازنده تهران در روند مذاکرات، بر ضرورت تلاش جهت نتیجه‌گیری مثبت از ماه‌ها مذاکره، تأکید کرد.

■ **بیانیه انتقادی روسیه علیه غرب**

نماینده روسیه در جلسه شورای حکام در بیانیه‌ای ضمن تأکید بر حمایت مسکو از به سرانجام رسیدن مذاکرات وین، از اقدامات «عجولانه» کشورهای غربی علیه ایران انتقاد کرد. صفحه توییت‌ر نمایندگی روسیه در وین نوشت: میخائیل اولیانوف، نماینده روسیه در سازمان‌های بین‌المللی در